⁵⁵ Anonyme, Gloses au Liber de bona fortuna, ms. Melk 796, fol. 152^v, marge de gauche: „*Eupraxia est bona operacio et est nomen arabicum, et dictum ab eo quod est bona, et praxis, quod est operacio, quoniam bona operacio.*“ Cf. Gilles de Rome, Sententia super de bona fortuna (nt. 51): „*Quidam ordinavit in idem bonam fortunam felicitati, ut vult Philosophus primo Ethicorum, qui non omnino irrationabiliter locutus est, nam ut dicitur primo Rethoricae in tractatu de negotio deliberativo, felicitas est eupraxia' (idest bona operatio), cum virtute, vel est per se sufficientia vitae.*“

⁵⁶ Anonyme, Gloses au Liber de bona fortuna, ms. Melk 796, fol. 152^v, marge de gauche.

⁵⁷ Cf., vers 1280, Jean de Dacie, Divisio scientie, in: *Johannis Daci Opera*, vol. 1, 1, ed. A. Otto (Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi 1), Haunia 1955, 3, 1–12: „*Humana natura multipliciter est ancilla, ut scribitur primo Metaphysicae. Hoc autem contingit propter imperfectionem eius tam ex parte animae quam ex parte corporis. Et ad hanc imperfectionem advertens philosophus primo Politicorum dicit, quod homines vigentes intellectu et virtutibus intellectualibus naturaliter debent esse aliorum rectores et domini, qui vero bonis intellectualibus non vigent, sed robusti et fortes sunt corpore, hii debent aliorum esse servi et subditi. Et sicut aliquis non vigens intellectu propter sui imperfectionem naturaliter est servus, sic etiam propter imperfectionem et defectum a parte corporis, puta propter defectum divitiarum tam naturalium quam artificialium, multi servi fiunt et facti sunt.*“

⁵⁸ Cf. L. Bianchi, La felicità intellettuale come professione nelle Parigi del Duecento, in: *Rivista di Filosofia* 78 (1987), 181–199, ici 190 sq.; id., *Il vescovo e i filosofi. La condanna parigina del 1277 e l'evoluzione dell'aristotelismo scolastico*, Bergamo 1990, 157, nt. 60.

donc à des idées fréquemment lues chez cet auteur, même si celles-ci sont tournées d'une façon qui ne trouve aucun correspondant littéral dans l'œuvre même de Sénèque⁵⁹. Vraisemblablement, la lettre de la citation doit être issue, éventuellement via une mémoire défaillante ou déformante, de quelque commentaire à Aristote voire d'un manuel comme celui des ‚Auctoritates Aristotelis‘ sous la rubrique consacrée aux passages de la ‚Politique‘⁶⁰. De ce dernier texte, le glossateur n'a en tout cas pas une connaissance approfondie, car s'il l'avait fréquenté d'assez près, il serait étonnant qu'il ne l'ait pas cité du tout dans sa note pourtant bien développée concernant les divers sens de la noblesse. Il s'agit là d'une glose apposée au passage du traité (BF I, 34–36) convoquant le ‚nobilis‘ pour illustrer ce que sont les biens extérieurs issus de la fortune. Voici comment le glossateur distingue deux acceptions possibles de la noblesse:

„Nobilis multis modis dicitur. Uno modo nobilis est qui ex nobili propagine, ut ille est ex nobili propagine, idest [1 v.n.l.]. Alio modo nobilis est qui ex subtili sanguine et semine [et] puro, idest qui est ex bonis moribus, ille dicitur habere subtilem sanguinem, et propterea ipsi rustici non sunt nobiles, idest subtilis non sunt sanguinis, in suis moribus et uirtutibus propter sanguinem ipsorum ingrossatum et inspissatum, et hec grossicies et spissitudo contingunt ex forti labore quem habent et sustinunt. Alio modo dicitur nobilis qui est ex antiquis diuiciis, ut si quis diuicias et multas possessiones filio suo relinquit, et magnam hereditatem tunc ipso filio illas possessiones possidente et sub sua potestate tenente, dicitur esse nobilis, idest ex antiquis diuitibus circumdatus.“⁶¹

La seconde signification du terme ‚nobilis‘, associée à des richesses anciennes reçues des parents, remonte bien à la ‚Politique‘ d'Aristote, mais vraisemblablement pas directement⁶². Et même la mention pourtant expresse du ‚De anima‘

⁵⁹ Un même cas de citation faussement attribuée à Sénèque (en l'occurrence tirée des ‚Lettres‘ d'Ambroise de Milan) se lit dans l'introduction à la philosophie ‚Ut ait Tullius‘ (G. Dahan, Une introduction à l'étude de la philosophie: Ut ait Tullius, in: Cl. Lafleur [ed.], L'enseignement de la philosophie au XIII^{ème} siècle. Autour du ‚Guide de l'étudiant‘ du ms. Ripoll 109. Actes du colloque international édités, avec un complément d'études et de textes, Turnhout 1997, 40 et nt. 33): *„Quinto est [philosophia] appetenda, quia seruum facit liberum, unde Seneca: omnis stultus <seruus est> et per oppositum omnis sapiens liber.“*

⁶⁰ Cf. J. Hamesse, Les ‚Auctoritates Aristotelis‘. Un florilège médiéval, étude historique et édition critique (Philosophes Médiévaux 17), Louvain–Paris 1974, 252: *„Homines ratione ac intellectu vigentes naturaliter aliorum domini sunt et rectores.“* On trouve un usage de cette auctoritas dans Thomae Aquinatis In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio, ed. Marietti, Turin–Rome 1950, 1: *„Sicut enim, ut in libro praedicto Philosophus dicit, homines intellectu vigentes, naturaliter aliorum rectores et domini sunt.“*

⁶¹ Anonyme, Gloses au Liber de bona fortuna, ms. Melk 796, fol. 152^v, marge supérieure.

⁶² En oubliant de la définition aristotélicienne de la noblesse la *virtus* pour n'en retenir que la possession de richesses, le glossateur rejoint une tradition ancienne et reflétée notamment dans le commentaire du même lemme proposé par Gilles de Rome, Sentencia super de bona fortuna (nt. 51): *„Nobilitas secundum unum modum accipiendi idem est quod antiquatae diuitiae.“* Cf. Aristote, Politique, V, 2, 1301b1–5 (Aristotelis Politicorum libri octo cum vetusta translatione Guilelmi de Morbekka, ed. F. Susemihl, Leipzig 1872, 497, 3–7): *„Sunt autem quidam, qui secundum genus excellentes non dignificant aequalibus se ipsos propter inaequalitatem hanc: nobiles enim esse videntur, quibus existunt progenitorum virtus et diuitiae“*; IV, 8, 1294a19–25 (ed. cit., 409, 8–410, 2): *„ingenuitas enim est virtus et diuitiae antiquae.“*